buit Sulpitius, atque confessim ad ius ciuile se contulit, nec contemptus necessaria cognitione, tantum profecit, ut sumimum locum promeruisse cernatur. Iocatur cum Sulpitio Cicero, cu ab eius accusatione La Murenā niteretur eripere, iurisq; ciuilis simulat contumere scientiam, non ita certe sentiens nam & in oratore, & pluribus aliis in locis iuris scientiam miris extollit laudibus, quod alibi quoque demonstratum est, quod ita tempus, causaq; postulabat. Et sane Roma re potius militari constabat, quam iure ciuili. Illud tamen miror cum eloquentiam iuri conferret, hanc laudem Seruio non tribuisse si tanta fuerat eloquentia, quantam Pomponius significat. Sed hoc minus forsitan ad rem pertinere videatur, qua quisq; fuerit eloquentia. certe iuris ciuilis per trissimum nemo inficiabitur fuisse Sulpitium, qui tamen prima Consulatus petitione repulsus est creatis Coss. Decio Syllano, L. Murena. Quia ignominia Seruius permotus in Murenam excaduit, que etiam adiuuante Catone, cuius summa authoritas erat ambitus accusauit, defensus est à Cicerone Murena, atq; absolutus, post aliquot deinde annos Consul fuit cum Marco Marcello, quo in Consulatu semina facta sunt ciuiliū bellorum. Seruius tamen (ut in quibusdam ad eum epistolis Cic. significare videtur) egregium concordiae ciuium propugnatorem egit.

Dein-

Deinceps à Cæsare Dictatore Græciae Præpositus optimam sui memoriam reliquit prouincialibus. Extincto verò Cæsare, cum Mutinam ob sideret Antonius, quam Decius Brutus propugnabat, tres Legati à Senatu mittuntur ad Antonium, inqueis erat Servius Sulpitius, qui licet vteretur infirma valetudine, Reip. tamen in tanto discrimine suam operam negare noluit. qua in legatione paulò ante, qnām perueniret ad Antonium diem obiit. Pœnituit Senatu tantum virum nihil Reip. causa renuentē obiecisse morti. itaq; & publicum funus, & pedestrem æneam statuam, & alios honores mortuo, posterisq; decreuerunt authore sententiae Cicerone, quam prescribit Philippica i. x. De Seruii libris satis multa Pomponius scripta reliquit, nos ad reliquos gradiemur. Duos Antistios Labeones fuisse constat iurisperitos ambos, filius tamen libertatem ini quis temporibus asserere visus est immodice, cum rerum iam potiretur Augustus, itaq; imprudens est iudicatus, habitusq; penè ludibrio, cui optimè consuluisse fata vindentur, quod Augustum habuit Principem: si enim sub Tyberio, vel C. Cæsare, vel scuissimo Nerone vixisset Traseam Poetum, Soranumq; Baream, & alios illustres viros, quorum funera pa sim aggerabantur comitatus esset; sed de hoc satis Trebatium M. Tullio familiariter fuisse, & crebris epistolis ostendit Ciceron,

cero, & Topicorum volumine ad eum missō. Com-
mendatus à Cicerone Cæsari profectus in Galliam
est, factusq; Imperatori familiarissimus. Dicitur cę-
tiam apud Augustum non minimū tenuisse locum.
sunt qui ferant consilio Trebatii ab Augusto fidei-
commissis iuris tributam authoritatem. Sed ad Tu-
beronem veniamus, quem Cic. in oratione pro Q.
Ligario suum fuisse propinquum testatur. Aelia fa-
milia Tuberones iuncti dicuntur quam fatentur o-
mnis fuisse patritiam. Hic est ille Tubero, qui apud
Cæsarem Q. Ligarium accusauit, non tam suę cau-
se confusus, quām quod Ligario inimicum Cæsarem
esse sciebat, ex alienis inimicitiis sibi quarens vltio-
nem, accusationis tamen hæc fuit hypothesis. Tube-
ro pater ex S.C. Prouinciam Africam sortitus fuerat,
quę sortitio Pompeianis partibus accōmodabatur.
Cum igitur venisset in Africam Tubero prohibitus
est, tametsi grauiter ægrotaret pedem in Prouincia
ponere, vel à Ligario, vel ab Aelio Varo, qui Prætor
olim in Africa fuerat, ad quem in Prouinciam redeū-
tem, licet non haberet imperium ex templo concur-
sum est. Detulit ad Pompeium quareclas Tubero,
fuitq; neglectus, victore denique Cæsare occasione
(vt dicebam) inimicitiarum suscepta est accusatio.
Defendit Ligarium Cic. tribus maxime capitibus.
Negabat enīma Ligarium Africę præfuisse, quo tem-
pore

pore se prohibitum quereretur Tuberō; mox ostendit si Prōuinciam obtinuisse non Cæsari, sed Pompeio retenturum Tuberonem fuisse. Postremo ad Cæsarī clementiam transfertur oratio, tātamq; vim habuit oratoris eloquentia clarissimi, ut non solum vitam Ligario concesserit, sed in patriam exulantem Cæsar restituerit, quo ex tempore Tuberonem Pompeius asserit relicto foro, operam iuri dedisse, & in publico, simul ac priuato iure magnopere profecisse. In hunc. hæc duximus colligetida non libuit omnia sectari, ne vndiq; omnes colligere flosculos, omnem aucupari dicendi materiam tametsi ad id, quod agitur minime necessariam existimaremur.

EXCURSIO IX.

Post hunc maxime autoritatis faciunt Atetus Capito, qui Ofiliū fecutus est. & Antistius Labeo, qui omnes hos audire, instituerū est autem à Trebatio. Ex his Atetus Consul fuit. Labeo noluit cum offerretur ei ab Augusto consularis, quo sufficiens fieret, & honorem suscipere; sed plurimum suis operam dedit: & totum annum ita dimiserat, ut Roma sex monses cum studio sis esset, & sex mensibus secederet, & conscribindis libris operam daret. itaq; reliquit quadrageinta voluntina, ex quibus plurima inter manus uersantur. His primis ueluti diuersas scolas fecerunt. nam Atetus Capito in his, quo ei tra-